岳教体办通〔2022〕1号

岳阳市教育体育局办公室

关于开展2021年度市直民办学校办学情况检查的

通        知

市直各民办学校、成人学历提升教育培训学校：

根据《中华人民共和国民办教育促进法》及其实施条例、《教育部办公厅关于印发民办中小学检查指标体系（试行）的通知》（教发厅函〔2021〕40号）、《湖南省教育厅关于规范民办学校年度办学情况检查的通知》（湘教通〔2019〕66号）等法律法规的规定，经市教育体育局研究，决定开展2021年度市直民办学校（教育机构）办学情况检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查时间

2022年1月10日至20日。

二、检查对象

市直民办学校（含成人学历提升教育培训学校，以下统称“民办学校”）。

三、组织领导
市教育体育局成立2021年度市直民办学校办学情况检查工作领导小组，由万五龙同志任组长，民办教育科、基础教育科、职业教育与成人教育科、安全管理科、行政审批科等科室负责人为成员。检查领导小组办公室设民办教育科，陈映军同志兼任办公室主任，胡义兵同志任办公室副主任，具体负责检查工作的组织协调及日常工作。
检查内容

    1.党的建设。党组织建设及党建工作开展情况;党组织发挥政治核心作用情况;贯彻落实党的教育方针的情况;思政德育工作开展情况。

    2.依法治校。依法制定学校章程及章程执行情况;决策机构、管理机构、监督机构设置及工作开展情况;举办者、校长资质及履职情况。
    3.办学条件。生师比、生均校园面积、生均教学行政用房、生均教学仪器设备值、生均图书等各项生均办学条件指标达标情况。

4.教育教学。人才培养方案、课程设置、专业设置、教材使用、质量保障、顶岗实习管理、德育活动、教研活动等情况。

5.资产财务。资产管理和财务会计制度建设情况，办学经费投入保障情况，学校法人财产权落实情况，办学结余分配、使用情况，财政补助、国有资产、受赠资产的管理使用情况，年度财务会计报告制作、依法进行审计及公布审计结果情况。

6.办学行为。招生宣传、招生时间、招生方式、招生规模等情况，收费情况，学校名称使用情况，办学许可证核定事项变更情况，学籍管理、档案管理、学历证书颁发等情况。

7.权益保障。教职工待遇保障、培训及参与学校民主管理和监督的情况，教职工代表大会或教职工全体会议制度建设落实情况；学生奖助学金及其他合法权益保障情况。

8.安全稳定。安全工作机构建设情况，安全管理制度和应急机制建设情况，安全设施建设配备情况，安全教育、培训、检查情况。

9.其他需要检查的情况。

五、检查程序

（一）自查阶段（2022年1月4日至9日）

各民办学校对照检查内容开展自查自纠工作，准备好相关迎检资料，写出自查报告（突出亮点和特色，字数1500字以内），填好自查表和评估表（见附件1、2）。

（二）检查阶段（2022年1月10日至20日）

检查组通过查看现场、相关制度、资料，与师生座谈等方式，深入民办学校开展检查工作。

    （三）结果分析阶段（2022年1月21日至3月底）

检查结果汇总、分析，并向局党组汇报。

（四）结果公示阶段（2022年4月）

检查结果在省、市相关媒体公示。

六、结果运用

检查结果分为示范、优秀、单项先进、合格、限期整改（学历教育学校整改期限不超过2年，非学历教育培训学校整改期限不超过1年）、不合格6个等级。检查结果填入《中华人民共和国民办学校办学许可证（副本）》的《年度办学情况》记载栏，通过新闻媒体公布并报省教育厅备案。

    对评为示范、优秀、单项先进的学校，根据《岳阳市市本级民办教育发展专项资金管理办法》发放一定的专项奖励资金；对限期整改的学校下发整改通报；对评为不合格的学校，根据情况分别给予停止招生、终止办学、吊销办学许可证的处罚。
    七、工作要求

    1.严格程序。民办学校年度检查工作是法律、法规、政策的明确要求，各检查组、各相关工作人员务必严格检查程序和标准，各民办学校认真做好相关配合工作，并将“一报告两表格”（自查报告、自查表和评估表）上交给检查组。

    2.严肃纪律。检查评估工作务必规范、廉洁，严禁弄虚作假，欺报瞒报。检查组成员要严格执行中央、省市有关作风建设精神，不得接受红包礼金、土特产及其他一切形式的馈赠，不得接受请吃请喝，不参加与检查工作无关的活动，确保检查结果客观、公正、公平。

3.务求实效。各检查组、民办学校要以年度办学情况检查为契机，严格查摆问题，促进整改，推动我市民办教育事业健康有序发展。

附件：1.2021年市直民办学历教育学校年度办学情况自查表

          2.2021年度民办学校办学情况评估表

                  岳阳市教育体育局办公室

                           2022年1月4日

附件1

2021年市直民办学历教育学校年度办学情况自查表
	学校名称
	                       （公章）

	举办者

	联系电话

	批准办学地址

	实际办学地址

	在校学生数

（各年级人数）

	校园占地面积
	             （亩）
	校舍建筑面积
	           （㎡）

	专职教师人数及教师资格证情况

	签订劳务合同     情况

	购买社保情况

	党建工作2021
年度开展情况

	2021年度学校获得的奖励或荣誉

	2021年度学校

举办或承办的

重大活动

	2021年度学校改善了哪些办学条件及投入的资金

	2021年度学校

招生、办学行为
是否规范

附件2

2021年度民办学校办学情况评估表

	学校名称

	法定代表人

	联系电话

	批准办学地址

	教职工人数

	在校学生数

	校园占地面积
	           （亩）
	 校舍建筑面积
	           （㎡）

	评估内容
	权重
	自评分
	评估组

量分
	备  注

	党的建设
	10分

	    法人治理
	10分

	办学条件
	10分

	教育教学
	15分

	资产财务
	15分

	办学行为
	15分

	权益保障
	15分

	安全稳定
	10分

	加 分

	合   计

	学校自评

意  见
	                  （法定代表人签名，加盖学校公章）

                     年     月     日

	评估组

意  见
	                  组长（签名）：

                     年     月     日

	民办教育科

意  见
	                    （盖章）

                     年     月     日

	岳阳市教体局意  见
	                    （盖章）

                     年     月     日

6
5